
DEMOKRACIE 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 δημος (démos) = lid 

 κρατειν (kratein) = vládnout 

 

 forma politického zřízení, která umožňuje všem 

plnoprávným občanům účast na správě a řízení 

státu 

 

 první známá demokracie v řeckých městských 

státech – Athény (5. - 4. st. př. n. l.) 



 princip suverenity lidu 

 Periodické volby 

 princip parlamentismu 

 cílem státní moci je sloužit všem občanům 

 princip dělby moci 

 vztah občanů a státu je vymezen právním řádem 

 právně zakotvená základní lidská práva a svobody 

 pluralita politických subjektů 

 politická rozhodnutí vycházejí z vůle většiny, ale dbají na ochranu 
menšin 

 decentralizovaná státní správa a samospráva 

 právo na soukromé vlastnictví a svobodné podnikání 

 ochrana a zabezpečení sociálně potřebných 

 svoboda tisku a projevu 



 přímá 
◦ přímá účast občanů na správě a řízení státu 

 

 nepřímá 
◦ občané se účastní řízení státu prostřednictvím svých 

zvolených zástupců 
 



 referendum 

 

 plebiscit 

 

 odvolání 

 

 iniciativa 



 rovnost 

 

 pluralita 

 

 dočasnost 

 

 kontrola 

 

 většinový princip 



 opak demokracie 

 

 Vláda jednoho nebo úzké skupiny lidí (např. 

politická strana) 

 

 levicová 

 pravicová 



 jediná vládnoucí skupina (monopol moci) 

 jediná oficiální státní ideologie 

 požadavek aktivní podpory obyvatelstva 

 režim jedné politické strany, která vyžaduje disciplínu 

 kontrola všech oblastí života 

 státní kontrola ekonomického života 

 policejní režim dohlížející nad vším a všemi 

 



 aristokracie 

 plutokracie (timokracie) 

 oligarchie 

 monokracie 

 technokracie 

 sofokracie 

 byrokracie 

 meritokracie 

 ochlokracie 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: Didaktis, 2008. ISBN 80-

7358-122-0. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Demokracie 

 

Vlastní zdroj. 

 

 


